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Úvod
Bakalářská práce se zabývá úrokovými měrami, výnosovými křivkami a ča-

sovou strukturou úrokových měr. Časová struktrura úrokových měr se v praxi
používá pro odhad budoucích úrokových měr a výnosová křivka popisuje vztah
mezi dobou splatnosti a výnosem do splatnosti.

Cílem bakalářské práce je popsat a porovnat tři modely na odhad výnosové
křivky a zjistit, jestli by se daly použít na odhad budoucích úrokových měr. Po-
užité modely jsou: Nelson-Siegelův model, Svenssonův model a jádrový odhad.
Dále definujeme pojmy: spotová úroková míra, forwardová úroková míra a časová
struktrura úrokových měr. U popsaných modelů uvedeme, jak se liší výnosové
křivky při různých výběrech parametrů. Reálná data použijeme na odhad výno-
sové křivky uvdenými modely.
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1. Úrokové míry a výnosové
křivky

V této kapitole si zavedeme značení a definice, které budeme používat ve
zbytku práce. Úroková míra určuje hodnotu peněz závislou na čase. Úroková
míra se udává v procentech a vyjadřuje o jakou částku dlužník zaplatí věřiteli
více než si půjčil na smluvené časové období. Jsou různé typy úrokových měr, my
se budeme zabývat spotovými, forwardovými úrokovými mírami a diskontním
faktorem. Pro počáteční hodnotu PV a úrokovou míru na určité časové období
i je na konci časového období hodnota zvýšená o PV i. To platí pro jednoduché
úročení. Budoucí (konečná) hodnota na konci období je FV = PV (1 + i). Před-
pokládejme, že částku PV máme vypůjčenou na N období, po uplynutí doby
zaplatíme FV = PV (1 + iN). Pokud bychom úročili složitě, tak máme na konci
období FV = PV (1 + i)N . Převážně budu čerpat z knihy od Dupačové a kol. [1],
dále z knihy od Hulla [2] a Van Horna [3] a přednášky Finanční management [4].

1.1 Diskrétní případ
Spotová úroková míra Rt je roční úroková míra investice trvající t let za období

od současnosti (t = 0) do času t. Úrok a jistina jsou zaplaceny v čase t. Spotové
úrokové míry označujeme R1, R2, . . . , RT , kde 1, 2, . . . , T jsou doby splatnosti.
Tím se rozumí, že R1 je jednoletá úroková míra účtovaná na částku splatnou po
jednom roce, R2 je dvouletá úroková míra účtovaná na částku splatnou za dva
roky, ale je účtovaná ročně. Takže pokud se do banky vloží částka PV , úročená
ročně, tak po dvou letech se částka zvedne na (1 + R2)2PV . Pro roční úrokovou
míru Rt nám v čase t vzroste daná částka o násobek (1 + Rt)t.

Forwardová úroková míra ft vychází ze spotových úrokových měr platných v
čase t.Forwardové úrokové míry označujeme f1, f2, . . . , fT . Například pro dvoule-
tou investici s nominální hodnoutou PV, pokud známe spotové úrokové míry R1
a R2, vzroste po dvou letech částka na (1 + R2)2PV . Pokud zároveň investujeme
do dvouleté investice na jeden rok, pak nejdříve částka vzroste na (1 + R1)PV a
po roce investujeme opět na 1 rok s předem smluvenou úrokovou mírou f1, tak po
dvou letech s takto smluveným úročením částka vzroste na (1 + R1)(1 + f2)PV .
Máme dva různé způsoby, jak investovat do dvouleté investice, první výnos vy-
chází (1 + R2)2 a druhý výnos vychází (1 + R1)(1 + f2). Protože oba způsoby jsou
možné, tak by mělo platit

(1 + R2)2 = (1 + R1)(1 + f2).

Z toho můžeme vypočítat forwardovou úrokovou míru f2

f2 = (1 + R2)2

(1 + R1)
− 1.

Víme, že R1 = f1, z toho můžeme odvodit vztah mezi spotovou a úrokovou mírou

(1 + Rt)t = (1 + Rt−1)t−1(1 + ft), t = 1,2, . . . ,T.
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Z toho můžeme přímo vypočítat forwardovou úrokovou míru ft:

ft = (1 + Rt)t

(1 + Rt−1)t−1 − 1, t = 2, . . . ,T. (1.1)

V předchozím případě jsme předpokládali, že forwardová úroková míra je na roční
období, teď budeme uvažovat, že forwardová úroková míra se aplikuje na delší
časové období. Například, f1,3 je forwardová úroková míra, která je platná po
dobu dvou let od času 1 (předtím jsme uvažovali, že f3 je forwardová úroková
míra platná po dobu jednoho roku od času 2). Obecně máme ft0,t1 , ft1,t2 , . . . ,
ftT −1,tT

, kde fti,tj
je forwardová úroková míra po dobu tj − ti let od času ti.

Dostáváme se k zobecněnému vzorci

(1 + Rtj
)tj = (1 + Rti

)ti(1 + fti,tj
)tj−ti , j = 2,...,T, i = 1,2, . . . ,T.

Z toho můžeme odvodit přímý výpočet forwardové úrokové míry ft,j

fti,tj
=
(︄

(1 + Rtj)tj

(1 + Rti
)ti

)︄ 1
tj −ti

− 1, j = 2,...,T, i = 1,2, . . . ,T.

Diskontní faktory dt jsou faktory, kterými přenásobíme budoucí tok peněz,
abychom dostali současnou hodnotu investice. Diskontní faktory označujeme d1,
d2, . . . , dT s časovými okamžiky 1, 2, . . . , T . Můžeme je vypočítat ze spotových
úrokových měr pro každý časový okamžik pomocí vzorce

dt = 1
(1 + Rt)t

, t = 1,2, . . . ,T.

1.2 Spojitý případ
Spojité úročení vychází ze toho, že při področním úročení počet úrokovacích

období konverguje k nekonečnu. Bereme nominální úrokovou míru i(∞) = δ pro
jedno časové období, symbol δ nazýváme intenzitou úročení a platí δ = ln (1 + i) .
Pro počáteční (nominální) hodnotu PV v čase 0 máme po uplynutí času splatnosti
T budoucí hodnotu

FVT = PV lim
m→∞

(︄
1 + i(∞)

m

)︄T m

= PV eδT .

Pokud chceme investovat v čase t (0 < t < T ) a hodnota investice v čase t je PVt

dostaneme budoucí hodnotu jako

FVT = PVte
δ(T −t).

Uvažovali jsme, že intenzita úrokové míry je konstantní. Vztah, který jsme si zde
uvedli nám umožňuje ji rozšířit na funkci δt, která závisí na čase t. Pro investování
v čase t dostáváme budoucí hodnotu FVT v čase T jako

FVT = PVte
∫︁ T

t
δsds,

kde v(t) = e
∫︁ T

t
δsds je diskontní funkce.
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Pro spotovou úrokovou míru Rt a forwardovou úrokovou míru ft při diskrétním
úročení získáváme inspirativní vztah pro spojité úročení (upravením vzorce (1.1))

log (1 + Rt) = 1
t

t∑︂
k=1

log (1 + fk).

Z toho dostaneme vztah pro forwardovou intenzitu úročení f(t) a spotovou (okam-
žitou) intenzitu úročení R(t)

R(t) = 1
t

∫︂ t

0
f(s)ds, (1.2)

kde f(t)∆t se interpretuje jako akumulovaný úrok za časové období (t,t + ∆t).
Diskontní funkci v(t) pomocí forwardové nebo spotové intenzity úročení při

spojitém úročení můžeme vyjádřit ve tvaru

v(t) = e−tR(t) = e−
∫︁ t

0 f(s)ds.

1.3 Časová struktura
Časová struktura je závislost úrokové míry na době splatnosti. Všechny úro-

kové míry v této kapitole se vztahují ke stejnému časovému období (ekvidistantní
časové úseky).

Předpokládáme, že tRn je okamžitá úroková míra investice na n časových
období od času t a nazývá se spotová úroková míra. t+1f1,t, t+2f1,t, . . . , t+n−1f1,t

jsou úrokové míry na jedno časové období pro investici začínající v časech t + 1,
t + 2, . . . , t + T − 1, nazývají se forwardové úrokové míry na jedno časové období
vnořené do času t. V čase t známe spotové úrokové míry tR1, tR2, . . . , tRT .
Můžeme označit tf1,t = tR1. Víme

(1 + tRk)k = (1 + tR1)
k−1∏︂
j=1

(1 + t+jf1,t), k = 1,..,T.

(1 + tRk)k =
k−1∏︂
j=0

(1 + t+jf1,t), k = 1, . . . ,T.

Ze vztahu spotové úrokové míry můžeme odvodit výpočet forwardové úrokové
míry

t+jf1,t = (1 + tRj+1)j+1

(1 + tRj)j
− 1, j = 1, . . . ,T


[…]

Svenssonův odhad. Při použití Svenssonova modelu můžeme z odhadu výnosové
křivky můžeme zjistit hodnoty úrokových měr, které nejsou pozorovány. Tomu
odpovídá také to, že Svenssonův model je Nelson-Siegelův model zobecněný o
další dva parametry.
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Obrázek 3.5: Parametrické odhady

Parametr β0 β1 β2 λ

Odhady 8.58847 1.36569 0.107548 0.514166

Tabulka 3.4: Odhadnuté parametry pro spotovou výnosovou křivku Nelson-
Siegelovým modeleme

Parametr β0 β1 β2 β3 λ1 λ1

Odhady 0.296952 1.25712 1.10744 3.98974 1.54087 0.101704

Tabulka 3.5: Odhadnuté parametry pro spotovou výnosovou křivku Svenssono-
vým modelem

Na obrázku 3.6 jsou odhadnuté výnosové křivky při použití Epanechnikovy
a Gaussovy jádrové funkce. Při odhadování výnosový křivky Epanechnikovou
jádrovou funkcí byl zvolen vyhlazovací parametr h = 3 a vidíme, že křivka končí
v čase do splatnosti 12 let. Pokud by se zvolil vyhlazovací parametr větší, křivka
by byla delší, ale nevypovídala by o pozorovaných hodnotách (jako na obrázku
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3.3 pro h = 100). Pokud použijeme Gaussovu jádrovou funkci výnosová křivka
je konstantní od času do splatnosti 9 let a v čase do splatnosti 29 let je kolmá
na osu x, ve smyslu úrokové míry to je nemožné, v jednom roce nemůže být více
spotových úrokových měr.

Když porovnáme odhadnuté výnosové křivky Epanechnikovou a Gaussovou
jádrovou funkcí vidíme, že odhad Epanechnikovou jádrovou funkcí je lepší pro
pozorované hodnoty, ale pro předpovídání budoucích úrokových měr je lepší od-
had Gaussovou jádrovou funkcí. Pokud použijeme všechny pozorované hodnoty
(obrázky 3.3 a 3.4) a porovnáme tyto dva odhady je lepší odhad Epanechnikovou
jádrovou funkcí.
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Obrázek 3.6: Neparametrické jádrové odhady

Na obrázku 3.7 jsou odhadnuty spotové výnosové křivky pro všechny použité
modely při použití všech pozorovaných hodnot. U parametrických modelů jsou
křivky hladké a lépe popisují vývoj spotových úrokových měr. Můžeme si vy-
brat, zda chceme použít Nelson-Siegelův model nebo Svenssonův model, protože
dostáváme do času splatnosti 30 let podobné výnosové křivky. Ale při použití
modelů na upravená data Svenssonův model pro výnosovou křivka lépe vypovídá
o pozorovaných hodnotách.
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Obrázek 3.7: Odhady spotových výnosových křivek
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Závěr
V bakalářksé práci jsme zavedli pojmy spotová úroková míra, forwardová úro-

ková míra a diskontní faktor a vztahy mezi nimi. Dále jsme zavedli pojmy časová
struktura a výnosová křivka, u kterých jsme uvedli, jak souvisí s úrokovými mě-
rami a dobou splatnosti. V druhé kapitole jsme se zabývali modely pro odhad
výnosových křivek. První model, ketrým jsme se zabývali, byl Nelson-Siegelův
parametrcký model. Je to jeden z nejpoužívanějších modelů v praxi, protože jeho
parametry jsou dobře interpretovány a výsledná výnosová křivka splňuje pod-
mínky odhadu výnosových křivek. Druhý model byl Svenssonův parametrický
model, ketrý vychází z Nelson-Siegelova modelu přidáním dvou parametrů. Jeho
interpretace už je těžší, ale přidal možnost dalšího extrému. Pokud by úrokové
míry byly ovlivněny tak, že by nejen s přibývajícím časem do splatnosti rostly, ale
i klesaly, tak tento model by lépe popsal výnosovou křivku. Poslední model byl
neparametrický jádrový odhad, kde jsme uvedli dvě nejčastěji používaná jádra:
Epanechnikovo jádro a Gaussovo jádro. U jádrových odhadů jsme mohli vidět, že
je vhodný pro úrokové míry, ketré mezi sebou nemají delší časové úseky. Jinak se
odhadnutá výnosová křivka lišila od pozorovaných hodnot, ale byla spojitá nebo
odpovídala pozorovaným hodnotám, ale nebyla spojitá. U obou jádrových funkcí,
jsme řešili výběr vyhlazovacího parametru.

V další části bakalářské práce jsme uvedené modely aplikovali na reálné spo-
tové úrokové míry Spojených států amerických. U parametrických modelů jsme
odhadli parametry pro funkci spotové výnosové křivky a použili jsme je i na
funkci pro forwardovou výnosou křivku. Toto jsme mohli udělat, protože jsme
použili vztah, ketrý platí mezi spotovými a forwardovými úrokovými měrami. U
neparametrického modelu jsme použili rozšířené jádrové funkce pro pozorované
hodnoty a zkusili jsme najít vyhlazovací parametr. Jednotlivé metody jsme mezi
sebou porovnali a zjistili, že nejlepší odhad výnosové křivky se získal použitím
Nelson-Sieglova modelu nebo Svenssonova modelu.

Nakonec jsme zkusili, zda by popsané modely byly vhodné i pro odhad vý-
nosvé křivky, pokud by se nepoužily všechny pozorované hodnoty. Zjistili jsme,
že Svenssonův model je pro takto upravená data použitelný. Dále jsme mohli vi-
dět, že pro méně podrobná data (mezi jednotlivými úrokovými měrami jsou delší
časové úseky) jsou lepší parametrické modely, u kterých se to na výnosové křivce
neprojeví. U neparametrického jádrového odhadu jsme mohli vidět, že množství
dat ovlivňuje jeho kvalitu.
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