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Jméno vedoucího/oponenta: Jan Hurt

Matematická úroveň:

☐vynikající ☐velmi dobrá ☐průměrná ☒ podprůměrná ☐nevyhovující

Grafická, jazyková a formální úroveň:

☐vynikající ☐velmi dobrá ☒ průměrná ☐podprůměrná ☐nevyhovující

Výsledky:

☐originální ☐původní i převzaté ☐netriviální kompilace ☐citované z literatury ☐opsané ☒

pochybné

Použité metody:

☐nestandardní ☒ standardní ☐obojí

Aplikovatelnost:

☐přínos pro teorii ☐přínos pro praxi ☐přínos pro praxi i teorii ☐bez přínosu ☒ nedovedu posoudit

Věcné chyby:

☐téměř žádné ☐vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet ☒ méně pod-

statné četné ☐závažné

Tiskové chyby:

☐téměř žádné ☐vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet ☒ četné

Celková úroveň práce:

☐vynikající ☐velmi dobrá ☐průměrná ☒ podprůměrná ☐nevyhovující

Práci

☒ doporučuji ☐nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou. Návrh klasifikace přikládám na zvláštním papíru.

Připomínky a vyjádření vedoucího/oponenta:

Řešitelka neprojevila od okamžiku zadání práce aktivní zájem.

Místo, datum, podpis vedoucího/oponenta: Praha, 17. 9. 2020, Jan Hurt
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